Publicado no D.O.E. de:

___/___/______

Seção III - página:

_____________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GUSTAVO TEIXEIRA – SÃO PEDRO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO
MÉDIO E TÉCNICO, Nº 236/37/2024   – PROCESSO Nº SEI –
136.00179119/2024–72

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE
RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GUSTAVO TEIXEIRA, da cidade de
SÃO PEDRO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao
deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e
CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital (candidatos selecionados para
a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da realização
da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL
GUSTAVO TEIXEIRA, situada na RUA MANOEL ESTEVAM DIAS Nº 351
BAIRRO: JARDIM HOLIDAY – CEP: 13520000 – CIDADE: SÃO PEDRO

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

7028 – Laboratório de Processos Criativos (para o itinerário Matemática e suas
Tecnologias)(Ensino Médio (BNCC/ETIM/MTec/AMS/com Ênfases/Itinerários
Formativos/Projetos de Aprofundamento/PD))

1. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da
Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial
Circunstanciado

2/ CESAR AUGUSTO BERALDO / 263308303 / 15587103889 / 12,00
3/ WELLINGTON PEREIRA DOS SANTOS / 30229243–3 / 28085600870 / 9,50
1/ KLEBER MARTINS / 255119409 / 15120771866 / 6,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos:

1.      o pensamento criativo: conceito de criatividade; etapas do pensamento criativo
(preparação, incubação, iluminação, verificação).

2.      aplicação dos conhecimentos matemáticos associados ao domínio de operações e
relações matemáticas simbólicas e formais: sequências, os laços de repetição, as
variáveis, as condicionais e os algoritmos; modelagem de problemas; soluções e
representações por fluxogramas; ferramentas matemáticas.

3.      modelos de soluções criativas: experimentos e protótipos; campanhas e peças de
comunicação; programas, aplicativos e jogos.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 06/11/2024

Horário: 14h20min

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema
sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado
(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

SÃO PEDRO, 24/10/2024

____________________________________________

Nome e assinatura

Diretor de Escola Técnica